EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2007

De 10 de outubro de 2007

FAZ CHAMAMENTO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM CARÁTER TEMPORÁRIO E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

O Prefeito Municipal de Águas de Chapecó, SC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os incisos VII e IX do art. 70 da Lei Orgânica Municipal, combinados com Art. 2( da Lei Municipal nº 1.273/2001 e demais disposições legais aplicáveis.

FAZ SABER, a quem interessar possa, que se encontram abertas às inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, visando selecionar candidatos para contratação em caráter temporário e de excepcional interesse público, para as funções de ENFERMEIRO, ARQUITETO e ENGENHEIRO CIVIL, de acordo com o que passa a dispor:

1. DOS CARGOS:

1.1.1. Enfermeiro;

1.1.2. Arquiteto;

1.1.3. Engenheiro Civil.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Dos requisitos:

2.1.1. Ser brasileiro;

2.1.2. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;

2.1.3. Estar quites com as obrigações militares e eleitorais;

2.1.4. Possuir sanidade mental e capacidade física;

2.1.5. Habilitação exigida para o cargo;

2.2. Da documentação:

No ato da inscrição deverá ser entregue uma cópia dos seguintes documentos:

2.1.1. Diploma de nível superior específico da área de inscrição;

2.1.2. Registro no respectivo órgão da profissão;

2.1.3. Cédula de Identidade;

2.1.4. Inscrição no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF);

2.1.5. Título de eleitor e o comprovante da última eleição;

2.1.6. Quitação militar (para o sexo masculino);

2.1.7. Declaração de incompatibilidade com o serviço público;

2.1.8. Currículo vitae;

2.1.9. Requerimento de inscrição devidamente preenchido.

Parágrafo Único – Será permitida a inscrição por procuração, com firma reconhecida, devendo o procurador apresentar, além desta, cópia da sua Carteira de Identidade.

2.3 Do Local, horário e período das inscrições:

3.1. Do Local – Centro Administrativo Municipal, sito à Rua Porto União, 968, centro, Águas de Chapecó-SC;

3.2. Horário – das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas;

3.3. Período de inscrições – 24 e 25 de outubro de 2007.

3. DA CARGA HORÁRIA, LOCAL DE TRABALHO, REMUNERAÇÃO E REGIME PREVIDENCIÁRIO:

2.1. Da Carga Horária:

A carga horária deverá ser cumprida integralmente, respeitando o horário estabelecido, ficando condicionado ao registro de freqüência junto ao ponto eletrônico do local de trabalho:

2.1.1. Enfermeiro – 40 (quarenta) horas semanais;

2.1.2. Arquiteto – 20 (vinte) horas semanais;

2.1.3. Engenheiro Civil – 20 (vinte) horas semanais.

2.2. Do Local de Trabalho:

2.2.1. Enfermeiro – Departamento de Saúde e Promoção Social, especialmente no Programa de Saúde da Família - PSF;

2.2.2. Arquiteto – Centro Administrativo Municipal;

2.2.3. Engenheiro Civil – Centro Administrativo Municipal.

2.3. Da Remuneração Mensal:

A remuneração mensal será na forma de vencimento, de acordo com a legislação vigente.

2.3.1. Enfermeiro – R$ 1.919,28 (Um mil novecentos e dezenove reais e vinte e oito centavos);

2.3.2. Arquiteto – R$ 1.080,31 (Um mil e oitenta reais e trinta e um centavos);

2.3.3. Engenheiro Civil – R$ 1.080,31 (Um mil e oitenta reais e trinta e um centavos).

2.3. Do Regime Previdenciário:

A relação de emprego reger-se-á pelo Regime Geral da Previdência Social (do INSS).

4. PRAZO DE CONTRATAÇÃO:

4.1. Enfermeiro – Pelo período de duração do Convênio PSF, e de no prazo máximo de doze meses, podendo ser prorrogado, anualmente, limitando a duração do contrato a 48 (quarenta e oito) meses;

4.2. Arquiteto – Pelo período de 06 (seis) meses;

4.3. Engenheiro Civil – Pelo período de 06 (seis) meses.

5. DA VINCULAÇÃO, ATRIBUIÇÕES E REGIME DISCIPLINAR:

5.1. Da vinculação:

5.1.1. Enfermeiro – Departamento Municipal de Saúde e Promoção Social;

5.1.2. Arquiteto – Departamento de Obras e Serviços Urbanos;

5.1.3. Engenheiro Civil – Departamento de Obras e Serviços Urbanos.

5.2. Das atribuições:

5.2.1. Enfermeiro – Todas as atribuições atinentes ao cargo de Enfermeiro previstas na Lei Complementar N. 014/2007, e especialmente as relativas ao programa de Saúde da Família – PSF;

5.2.2. Arquiteto – Todas as atribuições atinentes ao cargo de Arquiteto previstas na Lei Complementar N. 014/2007;

5.2.3. Engenheiro Civil – Todas as atribuições atinentes ao cargo de Engenheiro Civil previstas na Lei Complementar N. 014/2007.

5.3. Regime Disciplinar:

A relação de emprego reger-se-á pelo Regime Disciplinar previsto no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Águas de Chapecó, observando as disposições da Lei Municipal de Contratação por Tempo Determinado.

6. DAS PROVAS:

6.1. As provas compreenderão:

a) Prova “Escrita” terá valor de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, compreendendo questões referentes a conhecimentos gerais; história do município e noções específicas da área de inscrição/atuação.

b) Prova “Oral/Entrevista” terá valor de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Será realizada individualmente, com questões de conhecimento específico da área de inscrição/atuação, aspectos profissionais, cultura geral, disponibilidade de tempo e perfil do candidato de acordo com as habilidades e competências para o desempenho da função.

6.2. Da realização das provas:

As provas serão aplicadas no dia 31 de outubro de 2007, tendo como local o Centro Municipal de Educação, sito à Rua Nossa Senhora Aparecida, 235, centro, em Águas de Chapecó-SC.

a) A prova “Escrita” ( da 08:00 às 10:00 horas;

b) A prova “Oral/Entrevista” ( será realizada logo após a conclusão da prova escrita. (Os candidatos deverão aguardar a sua chamada individualmente)

7.  CLASSIFICAÇÃO:

7.1. A classificação dar-se-á na ordem decrescente da pontuação final obtida, obedecendo a seguinte fórmula:

Resultado Final = Prova Escrita + Prova Oral/Entrevista
                        2

7.2. O Resultado Final valerá 10 (dez) pontos, e para ser aprovado o candidato deverá obter nota mínima igual ou superior a 5.0;

7.3. Havendo empate entre os candidatos após a classificação, deverão ser aplicados os seguintes critérios em ordem decrescente de valores:

a) ao que residir no município;

b) experiência profissional (através da análise do currículo vitae);

c) cursos de aperfeiçoamento e atualização (através da análise do currículo vitae);

7.4. A avaliação será feita por uma Comissão especialmente nomeada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal;

7.5. O Resultado final divulgando a Lista de Classificação, será publicado no mural próprio da Prefeitura Municipal de Águas de Chapecó, as 09:00 horas do dia 05/11/2007.

7.6. A convocação do candidato aprovado, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação, dar-se-á sempre que surgir a vaga, em virtude da necessidade temporária de excepcional interesse público, no decorrer do período de vigência deste Processo de Seletivo Simplificado.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS:

8.1. A inscrição implica em conhecimento e aceitação das regras do presente Edital de Processo Seletivo Simplificado e das demais disposições legais e regulamentares atinentes.

8.2. O candidato que apresentar declaração ou outro documento falso terá sua inscrição cancelada e anulados toso os atos dela decorrentes;

8.3. A seleção de que trata este Edital terá validade por um ano, a contar da data de publicação da Lista de Classificação.

8.4. O prazo recursal para impugnação do presente edital, e do resultado final é de 48 (quarenta e oito) horas após a publicação do edital e do resultado, respectivamente.

8.5. O candidato selecionado que no momento da escolha não aceitar a vaga disponível, passará automaticamente para o último lugar da listagem em que está classificado;

8.6. Eventuais omissões deste Edital serão resolvidas pelo Setor de Recursos Humanos e Assessoria Jurídica do Município de Águas de Chapecó.

8.7. Para o conhecimento geral, publica-se o presente Edital, sendo afixado no local destinado a este fim.

8.8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Águas de Chapecó, 10 de outubro de 2007.

OSCAR BARELA

Prefeito Municipal (em exercício)

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2007

FAZ CHAMAMENTO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM CARÁTER TEMPORÁRIO E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

O Prefeito Municipal de Águas de Chapecó, SC, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, a quem interessar possa, que se encontram abertas às inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, visando selecionar candidatos para contratação em caráter temporário e de excepcional interesse público, para as funções de Enfermeiro, Arquiteto e Engenheiro Civil, de acordo com o que passa a dispor:

1. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

2.1.1. Diploma de nível superior específico da área de inscrição;

2.1.2. Registro no respectivo órgão da profissão;

2.1.3. Cédula de Identidade;

2.1.4. Inscrição no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF);

2.1.5. Título de eleitor e o comprovante da última eleição;

2.1.6. Quitação militar (para o sexo masculino);

2.1.7. Declaração de incompatibilidade com o serviço público;

2.1.8. Currículo vitae;

2.1.9. Requerimento de inscrição devidamente preenchido.

2. DO LOCAL, HORÁRIO E PERIODO DE INSCRIÇÕES:

3.1. Do Local – Centro Administrativo Municipal, sito à Rua Porto União, 968, centro, Águas de Chapecó-SC;

3.2. Horário – das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas;

3.3. Período de inscrições – 24 e 25 de outubro de 2007.

A íntegra do Edital encontra-se fixada no mural próprio da Prefeitura Municipal de Águas de Chapecó (SC) e também na Internet, na página oficial do município no endereço:  http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br.

Oscar Barela

Prefeito Municipal (em exercício)

PAGE
Processo Seletivo Simplificado - Edital 004-2007 (  Pág. 1